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ÚVOD

Sociální sítě zažívají v posledních letech velký vzestup. Slouží pro zábavu,

práci i k usnadnění každodenního života. S tím jde ruku v ruce i častější zveřejňování

osobních dat, což může přinášet mnoho rizik spojených s jejich, ať už

oprávněným či neoprávněným, využitím. Cílem této práce je metodou analýzy zjistit, jaká

data jsou sociálními sítěmi a jinými online službami sbírána s vědomím či bez vědomí

uživatele a diskutovat možné techniky obrany před jejich únikem a zneužitím. Výstupy této

práce by poté mohly posloužit jako edukativní podklad pro výuku či jako základní materiál

pro orientaci v rizicích online prostředí úplným začátečníkům.

Struktura této práce je následující. V první kapitole je definován pojem sociální sítě,

jsou zde popsána možná rizika spojená se sociálními sítěmi a jsou zde představeni zástupci

sociálních sítí. Stěžejní částí práce je druhá kapitola, která je zaměřena na získávání

uživatelských dat a následné nakládání s nimi. Nejprve jsou vymezeny základní pojmy z této

problematiky a následně je formou analýzy stanoven rozsah a druh získaných uživatelských

dat s vědomím a bez vědomí uživatele. V poslední části druhé kapitoly je

diskutováno, k čemu jsou získaná uživatelská data využívána. Třetí kapitola je věnována

výhodám, nevýhodám a rizikům spojeným se zveřejňováním dat. Předposlední kapitola

seznamuje s nejčastějšími hrozbami na internetu a možnostmi, jak se proti nim aktivně

či pasivně chránit. Poslední, pátá kapitola analyzuje jak aktuální, tak několik let staré kauzy

týkající se zneužití uživatelských dat. V rámci této kapitoly je uvedena i osobní zkušenost

autora se zneužitím jeho uživatelských dat.
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1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Rozvoj moderních technologií v posledních několika letech do značné míry ovlivnil

náš každodenní život. V souladu s rychlým vývojem moderních technologií probíhá i vývoj

aplikací a programů, mezi které patří také sociální sítě. Pohledem o pár let do minulosti

zjistíme, že většina komunikace mezi lidmi probíhala převážně osobně. Například

zážitky z dovolených si lidé vyprávěli tváří v tvář s fotografiemi v ruce. Dnes stačí jedním

kliknutím odeslat zprávu či publikovat digitální fotografii ve virtuálním prostoru, tedy

sociální síti, kde ji může v jeden okamžik sledovat současně stovka uživatelů. Sociální sítě

do značné míry ulehčují život, ale přináší i celou řadu nezanedbatelných rizik.

Jako sociální sítě (anglicky social networks) označujeme internetové služby, které

poskytují prostředky pro vytváření a sdílení svého digitálního profilu. Díky těmto službám

je možné navazovat virtuální vztahy a komunikovat s ostatními uživateli. Součástí

digitálního profilu jsou zejména osobní informace, fotografie, videa a jiné příspěvky. Dále

zde lze plánovat události. Na sociálních sítích však platí, že většina obsahu sociálních sítí je

tvořena uživateli samotnými (Havlová, 2003).

I když sociální sítě mohou být uživateli vnímány pouze jako prostor, kde mezi sebou

mohou komunikovat a sdílet jejich životy, poskytují širokou škálu různorodých možností.

Díky těmto možnostem vznikla řada nových profesí, které jsou dnes plnohodnotným

způsobem obživy. Podrobněji se tomuto tématu věnuje jiná kapitola.

1.1 RIZIKA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

Ač se na první pohled může zdát, že sociální sítě přináší pouze pozitiva,

existuje i mnoho rizik, která jsou s nimi spojená. Nadměrným užíváním sociálních sítí může

vznikat závislost a existuje zde zvýšené riziko kyberšikany. Dále je zde uživatel vystavován

stresu a z nadměrného příjmu modrého světla od monitoru či obrazovky mobilního zařízení

mohou vznikat poruchy spánku. Jednotlivé problémy budou probrány v následujících

kapitolách.

1.1.1 ZÁVISLOST

Společně s rozvojem moderních technologií se prohloubila i vznikající závislost

s nimi spojená. Podle Vacka se závislost vzhledem k přístupu k našemu tělu a mysli řadí do

https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
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nelátkové, behaviorální závislosti. To znamená, že k vytvoření závislosti není nutné požít

návykové látky. Kromě závislosti na internetu může být příkladem behaviorální závislosti

také patologické hráčství (hazard), workoholismus, závislost na mobilních zařízeních,

videohrách či na nakupování (oniománie či shopaholismus). Závislost může vzniknout také

na cvičení nebo vztazích.

Závislost je definována jako chování, které přináší okamžité uspokojení a má

tendenci být opakováno. Při častém opakování se pak z dlouhodobého hlediska stává

zvykem či návykem i navzdory tomu, že nemá negativní následky (Vacek & Vondráčková,

2014).

Anglický psycholog ve svém článku uvádí model šesti základních příznaků, podle

kterých lze rozpoznat závislého člověka. Jsou jimi: zaměření (salience), změna nálady

(mood modification), tolerance, abstinenční příznaky (withdrawal symptoms),

konflikt a relaps (Griffiths, Does Internet and Computer „Addiction" Exist? Some Case

Study, 2000). Tyto příznaky v souvislosti se závislostí na internetu jsou

diskutovány v následujícím odstavci.

• Zaměření (salience) nastává, pokud se konkrétní aktivita stává

nejdůležitější v životě jedince. Závislý hledá způsoby, jak ji

provádět a upřednostňuje ji na úkor ostatních věcí, aktivit a vztahů. Po vykonání

aktivity, na které je jedinec závislý, přichází změna nálady (mood modification).

Osoba pociťuje nabuzení a pocit štěstí.

• Tolerance podle Marka Griffitha nastává tehdy, když závislý jedinec prodlužuje

čas strávený vykonáváním činnosti, na které je závislý. V případě závislosti na

internetu tolerance znamená, že jedinec neustále prodlužuje dobu strávenou on-line.

• Abstinenční příznaky (withdrawal symptoms) nastávají, pokud se v našem případě

jedinec nemůže dostat k počítači, připojit se na internet a podobně.

• Konflikt odkazuje na konflikt mezi závislým a okolím nebo na intrapersonální

konflikt v jedinci samotném. Tento konflikt může vzniknout v důsledku

upřednostňování aktivity, na které je jedinec závislý. Negativním důsledkem může

být narušení osobního života (vztahů s přáteli, partnery, rodinou), pracovního

života a podobně.

• Relaps neboli návrat k aktivitě, na které je jedinec závislý, i po neúspěšném pokusu

se od ní oddělit.
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1.1.2 KYBERŠIKANA

Kyberšikanu lze chápat jako agresivní chování, které není jednotlivcem nebo

skupinou prováděno fyzicky, ale prostřednictvím informačních a elektronických médií, kde

se oběť nemůže bránit. Kyberšikana se může zdát jako méně závažná než tradiční školní

šikana, ovšem dopady má stejně závažné, ne-li závažnější (Černá, Dědková, Macháčková,

Ševčíková, & Šmahel, 2013).

Mezi projevy kyberšikany patří například zasílání urážlivých a zastrašujících zpráv

(skrze e-mail, zveřejňování na sociálních sítích), pořizování zvukových záznamů,

videí či fotografií, jejich upravování a následné zveřejňování s cílem poškodit vybranou

osobu (například natáčení učitele). Dalším příkladem může být vytváření internetových

stránek, které urážejí, pomlouvají nebo ponižují konkrétní osobu, dále

pronásledování či vydírání (Policie.cz: Víte co je kyberšina?, nedatováno).

1.1.3 STRES A DEPRESE

S rostoucím počtem aktivních uživatelů na sociálních sítích, kteří sdílí své

fotografie a videa, se může zvyšovat i tendence se mezi sebou porovnávat. Většina uživatelů

má tendenci prezentovat sama sebe na sociálních sítích z té nejlepší stránky. Pravděpodobně

tedy spíše zveřejní fotografie z drahé dovolené, pochlubí se koupí nového auta, váhovým

úbytkem či získaným akademickým titulem a novou prací, než aby veřejně sdíleli své

problémy. S rozmachem sociálních sítí tedy vzniká více podnětů, se kterými je možné se

srovnávat. Proto můžeme lehce nabýt dojmu, že jiný uživatel může mít lepší život než

my, i přesto, že fotografie na sociálních sítích vždy nemusí odpovídat skutečnosti. Toto

srovnávání může být příčinou vzniku nadměrnému stresu a depresí.

Fenomén FoMo (fear of missing out, v překladu „strach, že o něco přicházím“)


[…]


chráněná v období minimálně od 31. prosince 2014 do srpna 2017. V důsledku toho

došlo v době od 27. července do 25. srpna 2017 ke zpřístupnění uvedených osobních údajů

na serveru Uložto.cz (Uoou.cz: Úřad udělil společnosti Internet Mall, a.s. pokutu 1,5 milionu

korun., 2018).

5.4 WHATSAPP

Společnost WhatsApp Inc. založili v roce 2009 Jan Koum a Brian Acton. Název

WhatsApp vznikl jako slovní hříčka vycházející z anglické fráze „What´s up?‘‘ v překladu

„Jak se vede?“. Aplikaci, kterou společnost nabízí, používá již 2 miliardy lidí ve více než

180 zemích.

Aplikace WhatsApp nejprve sloužila jako alternativa k SMS zprávám. Dnes

aplikace podporuje i výměnu hlasových zpráv, dokumentů, multimediálních souborů

(fotografie, videa a audio soubory) a lze mezi uživateli sdílet i polohu. WhatsApp aplikaci

jde využívat na smartphonu skrze telefonní číslo a je nutné, aby uživatel byl

připojený k internetu (WhatsApp.com: O společnosti WhatsApp., 2021).

WhatsApp se v roce 2014 spojil s Facebookem. Cílem společnosti bylo i tak zůstat

stále samostatnou aplikací se stejnými službami i zabezpečením komunikace.

Přesto k 8. lednu 2021 došlo k aktualizaci zásad ochrany osobních údajů ze strany aplikace

WhatsApp. Nové podmínky umožňují sdílet osobní data a informace s Facebookem a jeho

přidruženými aplikacemi. Stejně tak WhatsApp může použít informace, které od Facebooku

obdrží (Jonnalagadda, 2021).

Po zjištění obsahu této aktualizace zaznamenaly nárůst počtu nových uživatelů

aplikace Signal a Telegram v důsledku odchodu uživatelů ze služby WhatsApp.
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Signal a Telegram jsou komunikační aplikace, které využívají bezpečného koncového

šifrování a nesledují data uživatelů.

5.5 OSOBNÍ ZKUŠENOST

Se zneužitím osobních dat mám i osobní zkušenost. Během koronavirové krize na

jaře roku 2020 webová stránka Svetomat.cz zneužila mou starší fotografii na Facebooku.

Použila ji u smyšlené recenze na podvodném e-shopu s rouškami. Tento e-shop nabízel

koupi roušek pouze s platbou předem. Ovšem po zakoupení zákazníci neobdrželi žádné

roušky, ani nedostaly peníze zpět.

Zneužití mé fotografie jsem se dozvěděla díky panu Januszovi Koniecznému,

členovi České pirátské strany, který mě kontaktoval, zda se skutečně jedná o moji osobu. Po

vysvětlení, že se jedná o mou starou fotografii a recenze není psaná mnou, mě

požádal o spolupráci na podání trestního oznámení (obr. 7).

Obrázek 7 - Recenze s mou fotografií na podvodném e-shopu. (Zdroj: Svetomat.cz, webová stránka již
není dostupná.)
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo metodou analýzy zjistit, jaká data jsou sociálními

sítěmi a jinými online službami sbírána s vědomím či bez vědomí uživatele. Dalším cílem

bylo popsat hrozby v online prostoru, které nejčastěji zapříčiní zneužití uživatelských

dat, a v návaznosti na ně diskutovat možné techniky obrany v podobě dodržování online

bezpečnosti.

V teoretické části byly na základě uvedené literatury nejprve vymezeny podstatné

pojmy týkající se sociálních sítí a dat uživatelů. To usnadní uvedení čtenáře do problematiky

práce. V návaznosti na to se druhá kapitola zaměřuje na analýzu rozsahu a druhu získaných

uživatelských dat s vědomím či bez vědomí uživatele. Tato část je přínosná v tom, že se

podařilo odhalit mnoho metod, které jsou využívány k získávání uživatelských dat, a čtenář

si tak může udělat obrázek o tom, jak je s jeho daty nakládáno. Příkladem sběru dat jsou

cookies, device fingerprint, heat maps, Facebook pixel a Google Analytics. Otázka, k čemu

tato data jsou užitečná, je zodpovězena v poslední části druhé kapitoly. Nejčastěji z těchto

získaných dat těží internetový marketing za účelem přesného zacílení reklamy na uživatele.

V kapitole čtvrté, která se zabývá Online bezpečností, jsou popsány hrozby,

se kterými by se uživatelé mohli v praxi setkat nejčastěji a mohli by zapříčinit

únik či zneužití uživatelských dat. V návaznosti na to práce popisuje možné techniky

obrany a zásady bezpečného chování na internetu. Tyto zásady jsou rozděleny na pasivní

bezpečnost (antivirový program, aktualizace, silná hesla, dvoufázové přihlašování,

soukromí) a aktivní bezpečnost (vyhodnocovaní rizik, rozlišování podvodných e-mailů,

nesdělování osobní údaje, zálohování dat).

Po přečtení této práce by měl čtenář získat větší přehled o tom, kolik a jaká data

jsou o něm sbírána a jakými způsoby to může být realizováno. Z tohoto důvodu by výstupy

této práce mohly posloužit jako edukativní podklady pro výuku či jako materiál určený

úplným začátečníkům pro orientaci v rizicích online prostředí.
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RESUMÉ

The aim of this work was a methodological analysis to find out what data social

networks and other online services collect with or without the user's awareness. The

theoretical part defines the basic concepts related to social networks and user data. It also

describes the possible threats in the online environment and possible ways of how to prevent

them. The practical part of the work analyses the scope and type of user data obtained by the

online services. This part can be beneficial since it also discusses a significant number of

data collection methods that have been found. The outcome of the work could be used as an

educational foundation, or as a guideline for orientation in the risks of the online

environment dedicated to complete beginners.
