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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
Splnění bodů zadaní - úplné, Minimální přípustný rozsah - dodržen

Kvalita zpracování práce
Kvalita zpracování tématu - nadprůměrná, Metodika zpracovní práce - nadprůměrná , Formulace cílů a závěrů
práce - průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - nadprůměrná

Formální úroveň
Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - nadprůměrná, Formální
úprava práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Aktivita studenta, spolupráce s vedoucím
Studentka pracovala průběžně v intervalu celého období. Aktivně přistupovala ke konzultacím a reflektovala
doporučení. Práci vypracovala s časovou rezervou. Celkově velmi oceňuji přístup k práci, který považuji za
příkladný.

Slovní zhodnocení
Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu sociálních sítí v souvislosti s daty uživatelů. Autorka pomocí
pěti kapitol pokrývá jednotlivé body zadání, které se jí podařilo splnit bez výhrad.
Zvolené téma je psáno komplexně s větší mírou přesahu směrem k bezpečnosti v oblasti datové komunikace.
V první kapitole jsou zvolení zástupci sociálních sítí a dále jsou zde popsána fyzická a psychická rizika, jež
sociální sítě přinášejí. Ve druhé kapitole jsou v úvodu vymezeny základní pojmy související s uživatelskými
daty. Dále jsou popsána data získávaná s vědomím a bez vědomí uživatele, včetně konkrétních příkladů.
Autorka práce se zde dále věnuje problematice využití dat v oblasti marketingu. Třetí kapitola se zaměřuje na
oblast zveřejňování osobních dat včetně výhod a negativ, jež z toho plynou. Oceňuji zakomponování popisu
druhů nevhodných příspěvků a také možných důsledků jejich sdílení. Čtvrtá kapitola popisuje hlavní hrozby
pro koncového uživatele v oblasti online bezpečnosti a předkládá základní pravidla, jak jejich vliv omezit. V
závěru práce jsou popsány některé významné kauzy související se zneužitím dat uživatelů, a to včetně osobní
zkušenosti studentky.
Z formálního a jazykového hlediska hodnotím práci jako povedenou. Oceňuji vzornou přípravu podkladů a
nadstandardní zacházení s informacemi z dostupných zdrojů. Práci hodnotím známkou výborně.
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